
31999D0453

14.7.1999 JURNALUL OFICIAL AL COMUNITĂȚILOR EUROPENE L 178/50

DECIZIA COMISIEI
din 18 iunie 1999

de modificare a Deciziilor 96/579/CE ș i 97/808/CE privind procedura de atestare a conformității
produselor pentru construcții în temeiul articolului 20 alineatul (2) din Directiva 89/106/CEE a Consiliului

în ceea ce privește dispozitivele fixe pentru circulație ș i îmbrăcămintea rutieră

[notificată cu numărul C(1999) 1484]
(Text cu relevanță pentru SEE)

(1999/453/CE)

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene,

având în vedere Directiva 89/106/CEE a Consiliului din 21 decem-
brie 1988 privind apropierea actelor cu putere de lege și a actelor
administrative ale statelor membre referitoare la produsele pen-
tru construcții (1), astfel cum a fost modificată prin Directiva
93/68/CEE (2), în special articolul 13 alineatul (4),

(1) Întrucât Comisia a adoptat deja o serie de decizii privind
atestarea conformității produselor pentru construcții în
temeiul articolului 20 alineatul (2) din Directiva
89/106/CEE; întrucât poate apărea necesitatea adaptării
acestor decizii la progresul tehnic; întrucât acest lucru
este valabil pentru Decizia 96/579/CE (3) ș i Decizia
97/808/CE (4).

(2) Întrucât măsurile prevăzute de prezenta decizie sunt în
conformitate cu avizul Comitetului permanent pentru
construcții,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Decizia 96/579/CE se modifică după cum urmează:

1. În anexa II, după titlul „Produse de marcaj rutier”, se inserează
o liniuță cu următorul text:

„— materiale granulate (perle de sticlă, agregate antiderapante
și combinații ale celor două);”.

2. În anexa III, în coloana „Produs(e)” din tabel la categoria de
produse „DISPOZITIVE FIXE PENTRU CIRCULAȚIE (1/2)”
după titlul „Produse de marcaj rutier” se inserează o liniuță cu
următorul text:

„— materiale granulate (perle de sticlă, agregate antiderapante
și combinații ale celor două),”.

Articolul 2

Decizia 97/808/CE se modifică după cum urmează:

1. În anexa I, se adaugă următorul alineat:

„Materiale de șapă de uz extern.

Materiale de șapă de uz intern, din clasele de comportare la foc
AFL, BFL, sau CFL, la care performanța referitoare la
comportarea la foc nu se poate modifica în cursul proceselor
de producție, din clasele de comportare la foc DFL, EFL, sau FFL
ș i, de asemenea, din clasa AFL care, conform Deciziei
96/603/CE, nu necesită încercări pentru determinarea
comportării la foc.”

2. În anexa II, se adaugă următorul alineat:

„Materialele de șapă de uz intern, din clasele de comportare la
foc AFL, BFL, sau CFL, la care comportarea la foc se poate modi-
fica în cursul proceselor de producție, în general la cele supuse
modificării chimice, de exemplu, agenții de ignifugare sau,
atunci când modificările de compoziție pot conduce la
modificări ale performanței privind comportarea la foc.”

3. În anexa III, în tabelul pentru categoria de produse
„ÎMBRĂCĂMINTE RUTIERĂ (2/2)” se adaugă următorul rând:

(1) JO L 40, 11.2.1989, p. 12.
(2) JO L 220, 30.8.1993, p. 1.
(3) JO L 254, 8.10.1996, p. 52.
(4) JO L 331, 3.12.1997, p. 18.

248 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 13/vol. 26



„Materiale șapă Pentru uz intern AFL – BFL – CFL
1 12

AFL –BFL – CFL
3 34

AFL
(5) – DFL – EFL – FFL 34

Pentru uz extern 46”

Articolul 3

Prezenta decizie se adresează statelor membre.

Adoptată la Bruxelles, 18 iunie 1999.

Pentru Comisie

Martin BANGEMANN

Membru al Comisiei

13/vol. 26 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 249


